
 
Комитет по образованию администрации  

Всеволожского муниципального района Ленинградской области 

 

Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка – детский сад № 4» г. Всеволожска 
(МДОУ «ЦРР – д./с №4» г. Всеволожска) 

ПРИКАЗ 

« 03 » апреля 2025 года                                                                    №  170  

г. Всеволожск    

Об утверждении новой редакции:  

«Порядка и оснований отчисления  

воспитанников МДОУ «ЦРР-д/с №4» г. Всеволожска» 

 

В связи с приведением в соответствие с требованиями Законодательства Российской 

Федерации 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 
1. Отменить 03.04.2024г. действие  «Порядка и оснований отчисления воспитанников 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 

детский сад № 4» г. Всеволожска», утвержденных приказом по Учреждению от 

18.03.2024г. № 106.  

2. Утвердить и ввести в действие с 03.04.2025 г.  

   - «Порядок и основания отчисления воспитанников Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Центр развития ребенка – детский сад № 4» г. 

Всеволожска» в новой редакции  (Приложение к Приказу). 

3. Пискуновой Р.А., в срок до 13 апреля 2025 года разместить на официальном сайте 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка – 

детский сад № 4» г. Всеволожска» новую редакцию «Порядка и оснований отчисления 

воспитанников Муниципального дошкольного образовательного учреждения «Центр 

развития ребенка – детский сад № 4» г. Всеволожска». 

4. Контроль  исполнения Приказа оставляю за собой. 

 

 

             Заведующий МДОУ                                                   В.К. Андриевская 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК И ОСНОВАНИЯ ОТЧИСЛЕНИЯ ВОСПИТАННИКОВ 

Муниципального дошкольного образовательного учреждения  

«Центр развития ребенка – детский сад № 4» г. Всеволожска 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Всеволожск 

2025 г. 

 

  

РАССМОТРЕН:                                                       УТВЕРЖДЕН: 

на заседании  

Педагогического Совета 

Протокол от 03.04.2025 г. № 5 

Приказом   

МДОУ «ЦРР – д./с № 4» г.Всеволожска 

                            от 03 апреля 2025г. № 170 

 

 



1. Общие положения. 

 

1. Настоящий «Порядок  и основания отчисления воспитанников» 

разработан для муниципального дошкольного образовательного учреждения 

«Центр развития ребенка - детский сад № 4» г. Всеволожска (далее – 

Учреждение) в соответствии с Конституцией РФ, Федеральным законом от 

29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», Уставом 

Учреждения.  

 

2. Порядок отчисления 

 

2. Отчисление воспитанника из Учреждения, осуществляется на 

основании личного заявления одного из родителей (законного представителя) 

(Приложение 1 к Порядку): 

-  в связи с получением дошкольного образования (завершение обучения) 

по достижению ребенком возраста 8 лет (то есть по окончанию получения 

ребенком дошкольного образования в полном объеме); 

- по инициативе родителей (законных представителей) воспитанника. 

 

2.1. Отчисление воспитанников по вышеуказанным основаниям 

оформляется путем расторжения договора об образовании и 

распорядительным актом Учреждения, о чем в Книге движения детей 

выполняется соответствующая запись.  

 

 

2.2. Спорные вопросы, возникающие между Учреждением и родителями 

(законными представителями) воспитанников об отчислении воспитанника 

решаются в судебном порядке в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

3.  Основания прекращения образовательных отношений 

 

3.1. Основанием для прекращения образовательных отношений являются: 

- заявление родителей (законных представителей); 

- распорядительный акт Учреждения об отчислении воспитанника. 

 

 

 

 

 

 

 
 

  



Приложение 1 

 к Порядку, утвержденному 

Приказом от 03.04.2025  г. № 170 

 

регистрационный номер  №__________               
 

Заведующему  МДОУ «ЦРР-д./с № 4»  

г. Всеволожска  

Андриевской Вере Константиновне 
 

от ______________________________________ 

                                                                                       (указать полностью Ф.И.О. родителя) 

_______________________________________ 

 

Адрес фактического проживания ребенка: 

________________________________________ 

                                                                               (индекс, адрес полностью, телефон) 

________________________________________ 

________________________________________ 

      

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 

Прошу отчислить моего ребенка 

_____________________________________________________________________________ 
                                                                                

_____________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, дата рождения,) 

 

из группы_______________________________________________________направленности 

                            (общеразвивающей, компенсирующей, комбинированной) 

 

МДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 4» г. Всеволожска                                    , 
(наименование организации) 

по причине____________________________________________________________________                                        
(завершением обучения, инициативы родителей (законных представителей и др.) 

 

 

«_______» ______________ 20_______г. 

 
  

 

 

 

 

__________________ /___________________________________________________/ 
         Подпись                                      расшифровка подписи 

 

«__________________»  ___________________________ 20_____________ года 

 

 

 

 


		2025-04-03T12:13:27+0300
	Андриевская Вера Константиновна




